ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Využití mobilních aplikací v marketingu cestovního ruchu

Use of applications for mobile devices in tourism marketing

Eliška Krejzová

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Využití mobilních aplikací v marketingu cestovního ruchu“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne v.r. Eliška Krejzová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce Ing. Petru

Štumpfovi, Ph.D., za jeho cenné rady, věcné připomínky a za čas, který mi věnoval při

řešení dané problematiky. Dále bych ráda poděkovala svým rodičům, kteří mi umožnili

studium a po celou dobu trvání mě plně podporují.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Teoretická část ........................................................................................................ 8

1.1 Marketing v turismu ........................................................................................... 8

1.1.1 Definice a specifika marketingu v cestovním ruchu ................................... 8

1.1.2 Rozšířený marketingový mix pro cestovní ruch ....................................... 10

1.1.3 Marketingová komunikace v cestovním ruchu ......................................... 16

1.2 Nové technologie v turismu ............................................................................. 17

1.2.1 Internet a konektivita ................................................................................ 17

1.2.2 Rezervační systémy .................................................................................. 18

1.2.3 SMART technologie ................................................................................. 19

1.2.4 Sociální sítě ............................................................................................... 20

1.2.5 GPS ........................................................................................................... 21

1.2.6 Virtuální a rozšířená realita ....................................................................... 21

1.3 eTurismus ......................................................................................................... 22

1.3.1 Definice eTurismu .................................................................................... 22

1.3.2 M – turismus ............................................................................................. 23

2 Metodika ................................................................................................................ 28

3 Řešení a výsledky .................................................................................................. 29

3.1 Vybrané aplikace v cestovním ruchu ............................................................... 29

3.2 Dotazníkové šetření .......................................................................................... 30

3.2.1 Respondent ................................................................................................ 30

3.2.2 Cestovní návyky ....................................................................................... 33

3.2.3 Používání mobilních zařízení .................................................................... 35

3.2.4 Aplikace pro rezervaci ubytování ............................................................. 36

3.2.5 Aplikace pro vyhledávání a rezervaci letenek a jízdenek ......................... 37

6

3.2.6 Aplikace pro navigace a mapy .................................................................. 39

3.2.7 Aplikace slovníku a překladače ................................................................. 40

3.2.8 Jiné aplikace .............................................................................................. 42

3.2.9 Zkušenosti a přání ..................................................................................... 43

3.2.10 Koupě smartphonu nebo tabletu ................................................................ 46

3.3 Zhodnocení sekundárních dat ........................................................................... 46

3.4 Syntéza výsledků a poznatků ............................................................................ 54

3.5 Návrh nového produktu .................................................................................... 56

3.5.1 Aplikace s tipy na výlety v jižních Čechách ............................................. 56

3.5.2 Představení aplikace .................................................................................. 57

3.5.3 Cíle aplikace .............................................................................................. 57

3.5.4 Filtry .......................................................................................................... 57

3.5.5 Zadávání míst ............................................................................................ 59

3.5.6 Design aplikace ......................................................................................... 60

3.5.7 Marketingový mix aplikace ....................................................................... 62

3.5.8 Financování a rozpočet .............................................................................. 63

3.5.9 Přínosy ....................................................................................................... 65

Závěr ............................................................................................................................... 66

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 67

Seznam tabulek .............................................................................................................. 71

Seznam obrázků ............................................................................................................ 72

Seznam příloh ................................................................................................................ 73

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Díky neustále se rozrůstajícímu cestovnímu ruchu a rozvoji mobilních technologií

vznikl mTurismus. Uživatelé mobilních telefonů a dalších chytrých zařízení si za jejich

pomoci zvládají vše zařídit, od psaní emailu, až po organizaci celé dovolené. Avšak

žádná ze současných aplikací nezvládá poskytnout vhodné tipy na výlety po jižních

Čechách dle podrobných filtrů.

Hlavním cílem této práce je identifikovat využití mobilních aplikací pro cestovní ruch a

na základě analýzy navrhnout vhodná doporučení. Dílčími cíli jsou sběr primárních dat

pomocí dotazníkového šetření, získání sekundárních dat, jejich zhodnocení a formulace

doporučení a návrhů.

Teoretická část se zaměřuje na popsání dané problematiky a na definování odborných

termínů. Je rozdělena do 3 hlavních částí, kterými jsou marketing v turismus, nové

technologie v turismu a eTurismus.

V praktické části jsou zhodnocena primární data získaná z dotazníkového šetření a

sekundární data z Google Play. Dle výsledků z analýzy, je navrhnuta nová mobilní

aplikace, která slouží k vyhledávání tipů na výlety dle podrobných filtrů.
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1 Teoretická část

Teoretická část je nedílnou součástí této práce. V průběhu tohoto úseku bude objasněno

několik termínů, základních pojmů a popsána daná problematika. Poznatky získané

z teoretické části se budou dále aplikovat do části praktické. Teorie je rozdělena do tří

oddílů, první z nich tvoří marketing cestovního ruchu, kde jsou blíže popsána jeho

specifika a marketingový mix, který je také specifický pro toto odvětví, dále je zde

přiblížena marketingová komunikace pro cestovní ruch a její nástroje. V druhé části

jsou charakterizovány nové technologie v turismu, k popsání byly vybrány internet a

konektivita, GPS, virtuální a rozšířená realita, sociální sítě, rezervační systémy a

SMART technologie. A v poslední části teoretického bloku je objasněna problematika

eTurismu, která je zde blíže specifikována a definována, dále je zde zaměření na

mTurismus, který je také vymezen a jsou zde uvedena zařízení, která jsou k mTurismu

vhodná a jako poslední jsou zde popsány mobilní aplikace a jejich rozdělení.

1.1 Marketing v turismu

V první podkapitole bude uvedena definice marketingu a cestovního ruchu, dále budou

představena jejich specifika, podrobně vysvětlena každá složka marketingového mixu

pro cestovní ruch a poslední část této podkapitoly bude zaměřena na marketingovou

komunikaci v turismu.

1.1.1 Definice a specifika marketingu v cestovním ruchu

Marketing je definován jako společenský a manažerský proces, který svým

prostřednictvím uspokojuje potřeby a přání jedinců a skupin při výrobě a směně

produktů a hodnot (Kotler, Wong, Saunders, & Armstrong, 2007).

Podle Jakubíkové (2009) je cestovní ruch definován jako volný pohyb osob, mimo

jejich vlastní prostředí. Tedy lidé cestují na místa, která jsou vzdálena od jejich bydliště

za různým účelem, vyjma migrace a výkonu normální denní práce.

Morrison (2019) marketing v cestovním ruchu definuje jako proces plánování,

zkoumání, kontroly a hodnocení činností sloužících k uspokojování potřeb a přání

turistů, stejně jako cílů a vizí destinací. Úspěch marketingových aktivit závisí na úsilí

mnoha dalších jedinců.
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Marketing v cestovním ruchu lze podle Palatkové (2011) charakterizovat osmi znaky:

o uspokojování zákaznických potřeb, přání a požadavků,

o kontinuální proces,

o sled dílčích kroků v marketingu,

o filozofie marketingu musí být přijata každým v destinaci,

o budoucí potřeby musí být identifikovány a očekávány,

o vzájemná vnitřní závislost subjektů,

o orientace na zisk,

o marketing ovlivňuje společnost.

Specifiky cestovního ruchu, se kterými se musí počítat při aplikování marketingu

v cestovním ruchu podle Jakubíkové (2009) jsou:

o Rozvoj cestovního ruchu je podmíněn politicko-správními podmínkami.

o Produkt cestovního ruchu nelze vyrábět na sklad.

o Místní vázanost, bezprostřední spojitost s územím, ve které se realizuje, zejména

s jeho kvalitou přírodního prostředí.

o Výrazná sezonnost.

o Trh je silně determinován přírodními faktory a dalšími nepředvídatelnými vlivy.

o Vysoký podíl lidské práce.

o Těsný vztah nabídky a poptávky, tzn. změny v cenách se bezprostředně projeví

na trhu.

o Poptávka je výrazně ovlivňována důchody obyvatelstva, fondem volného času,

cenovou hladinou nabízených služeb, spotřebitelskými preferencemi, motivací,

módou a prestiží, celkovým způsobem života.


[…]


ubytování, ale vyhledání a následná koupě letenky je její primární

funkcí.

b. Kayak

Kayak, podobně jako Skyscanner slouží ke koupi letenek, ale nabízí také

jiné služby, jako zapůjčení auta nebo rezervaci hotelů.

c. eSky

Stejně jako Skyscanner a Kayak, tak i eSky nabízí stejné služby, tedy

letenky, ubytování a půjčení automobilů.

d. Kiwi

Původem česká aplikace pro srovnání cen letenek a jejich následnou

koupi.

e. Levné lety

Srovnávač cen letenek, opět funguje jako zprostředkovatel, po vybrání

letu, vás přesměruje na stránky dané letecké společnosti.

f. Pelipecky

Česká aplikace sloužící k nalezení vhodné letenky, najdete tu mimo jiné i

články, kam se vydat a podobně.

g. FlixBus

Aplikace autobusové společnosti, sloužící k rezervaci a nákupu jízdenky

především po evropských městech.

h. Omio

Za pomoci Omia si lze zakoupit letenky, jízdenky na vlak a autobus po

celé Evropě.

i. IDOS

IDOS nabízí informace o dopravním spojení v ČR, prostřednictvím si

můžete zakoupit jízdenku do autobusu a vlaku.

j. RegioJet

Služba dopravce, díky které si lze zakoupit jízdenky na vlak a autobus po

téměř celé Evropě.

3. Mapy a navigace

a. Mapy Google

Aplikace, který v sobě obsahuje více než 220 zmapovaných zemí, lze

využít GPS navigaci, mapy, aktuální informace o provozu a veřejné

dopravě.

b. Google Earth

Google Earth obsahuje satelitní snímky Země, díky funkci Street View

se můžete dostat téměř na každé místo na mapě z pohledu, jako kdybyste

tam opravdu byli.

c. Google Maps Go

Odlehčená verze původních Google Map, umí veškeré stejné funkce, ale

zabírá méně místa v telefonu.

d. Waze

GPS navigace, který vás v reálném čase informuje o dopravě, policii,

nehodách a dalších událostech.

e. MAPS.ME

Offline mapy, navigace a cestovní průvodce to je vše, co je v této

aplikaci k nalezení.

f. Sygic GPS

Opět tato aplikace nabízí offline mapy, navigaci a aktuální dopravní

informace.

g. Mapy.cz

Tato aplikace obsahuje hlasovou navigaci jak pro auta, tak i pro pěší a

cyklisty, stažení map pro offline použití, tipy na výlety, předpověď

počasí, offline plánovače a mnoho dalšího.

h. Sygic Travel

Turistický průvodce, který obsahuje offline mapy celého světa a

plánovač výletů.

4. Slovníky a překladače

a. Google Překladač

Jak již název napovídá jedná se o překladač, má mnoho chytrých funkcí,

jako je například namíření mobilního fotoaparátu na cizojazyčný text,

který je následně přeložen, nebo překlad konverzací v reálném čase.

b. Microsoft Překladač

Díky aplikaci si můžete přeložit text, hlasy, rozhovory a fotografie z více

než 70 cizích jazyků.

c. Language Translator

Opět zde funguje jak hlasový, tak písemný překlad.

d. Slovník DIC-o

Offline slovník, který existuje v několika variantách česko-německý,

česko-anglický, slovensko-anglický, francouzsko-anglický a mnoho

dalších, pro každou z variant je potřeba si stáhnout další aplikaci.

5. Jiné aplikace

a. Uber

Taxi služba fungující ve více než 700 městech celého světa, taxi si lze

objednat na teď ale i na určitý pozdější čas, další kladnou vlastností je, že

ihned po rezervaci vidíme, kolik to bude stát.

b. Tripadvisor

Aplikace s miliony recenzí hotelů, historických památek, restaurací,

barů, aktivit, pronájmů a mnoho dalších, dále jej lze použít jako plánovač

cesty do kterého lze zahrnou výše zmíněné aktivity.

c. Yelp

Podobně jako Tripadvisor je i Yelp aplikace zaměřená na recenze

turistických míst, Yelp především na restaurační zařízení, ale najdete zde

také recenze různých aktivit. Další funkcí je vyhledání například

nejbližšího obchodu s potravinami, benzínky apod.

d. Bolt

Stejně jako Uber i zde se jedná o taxi službu, aplikace funguje po celé

Evropě ve vybraných městech, cenu opět vidíte ihned při rezervaci.
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(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Tato bakalářská práce pojednává o využití mobilních aplikací v marketingu cestovního

ruchu. Hlavním cílem práce je identifikace využití mobilních aplikací pro cestovní ruch

a vytvoření návrhů pro jejich zlepšení. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, první

z nich je teoretická, kde je popsána daná problematika a definovány pojmy jako

marketing, cestovní ruch, eTurismus a mTurismus. Druhou je část praktická, ve které

jsou identifikovány zkoumané aplikace a vyhodnoceny primární data získaná

z dotazníkového šetření a sekundární data z Google Play, posledním dílem praktické

části je představení nového produktu.

Abstract

Krejzová, E. (2021). Use of applications for mobile devices in tourism marketing

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism marketing, eTourism, mTourism, mobile app, mobile device

This bachelor thesis is about the use of applications for mobile devices in tourism

marketing. The aim of this thesis is to identify the use of mobile applications in the

tourism industry and create a suggestion for their improvement. The bachelor thesis is

divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is about defining the

concept of marketing, tourism, eTourism, and mTourism. The practical part is about the

identification of researched mobile applications and evaluation of primary data from

survey and secondary data from Google Play, in the last section of the practical part is

introduced a new product.