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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka komplexně zanalyzovala prostředí mobilních aplikací s tématikou cestovního ruchu. V práci je
uvedena rešerše teoretická i rešerše prostředí trhu v oblasti online marketingu mobilních aplikací. V práci
bylo přihlédnuto k počtu stáhnutí či recenzí, na čemž lze postavit jakýsi žebříček oblíbenosti daných
aplikací.
Studentka využívala literární i internetové zdroje. Tyto zdroje měly i ucházející množství zahraničního
zastoupení. V práci nebyla položena hypotéza, kterou by dále autorka ověřovala. Cíle byly identifikovány,
v rámci práce splněny. Autorkou nebyla míra splnění zhodnocena. V určitých pasážích jisté gramatické
chyby (čárky ve větách, pozor na "koncový klienti").
Celkově je práce zpracována velmi zdařile obsahově i koncepčně. Doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Ve Vašem výzkumu jste zkoumala frekvenci cest do zahraničí. Zohledňuje Váš výzkum i rozhodování
v době COVID-19 (změny preferencí turistů a jiné aspekty)?

2) Poslední dobou byl veškerý business sektor (včetně turismu) přesunut do světa on-line. Pozorujete vyšší
nárůst počtu nových mobilních aplikací během pandemie COVID-19 oproti jiné době?
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